Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5102

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA -

COPAM, em sua 714ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições conferidas

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual

nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista

o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA:

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 1955/2020 -

RAFAEL MEIRELES DA CUNHA - SUDEMA - 2020-003291/TEC/LO-0728; LO Nº 650/2021 - HENRIQUE

PEIXOTO DE SOUSA - SUDEMA - 2020-008523/TEC/LO-1343; LI Nº 1064/2021 - FRANCISCO ALVINO

LOURENÇO(LOTEAMENTO RECANTO DOS ALVINOS) - SUDEMA - 2021-003635/TEC/LI-7835; LO Nº

1101/2021 - SENAI SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL-CEP-ORC - SUDEMA - 2020-

010204/TEC/LO-1538; LI Nº 1134/2021 - ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO PEIXE I S/A -

SUDEMA - 2021-002994/TEC/LI-7798; LI Nº 1135/2021 - ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO

PEIXE II S/A - SUDEMA - 2021-002991/TEC/LI-7797; AA Nº 1144/2021 - MIRIRI ALIMENTOS E

BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-002577/TEC/AA-6247; LO Nº 1183/2021 - PANIFICADORA

VASCONCELOS LTDA - SUDEMA - 2021-004158/TEC/LO-2301; AA Nº 1195/2021 - COMPANHIA DE

CIMENTO DA PARAIBA - CCP - SUDEMA - 2021-004951/TEC/AA-6635; LO Nº 1221/2021 - POSTO DE

COMBUSTIVEL MARTINIANO EIRELI-ME - SUDEMA - 2021-003870/TEC/LO-2235; LO Nº 1224/2021 -

EDILEIDE CABRAL DE VASCONCELOS - SUDEMA - 2021-003900/TEC/LO-2243; LO Nº 1231/2021 -

PETER GEORG HLUCHAN - SUDEMA - 2021-003182/TEC/LO-2121; LI Nº 1235/2021 - DN

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-011316/TEC/LI-1684; LI Nº 1244/2021 - CAMINHO DO SOL

EMPREENDIMENTOS S/A - SUDEMA - 2020-008060/TEC/LI-7537; LI Nº 1254/2021 - NOVA SANTA LUZIA

SERVIÇOS E EMPREEDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA- ME - SUDEMA - 2021-002996/TEC/LI-7799; LO

Nº 1256/2021 - RAIA DROGASIL S.A - SUDEMA - 2021-001376/TEC/LO-1877; LO Nº 1258/2021 - FECIMAL

-FABRICA DE ESQUADRIAS COMÉRCIO E INDUSTRIA DE MADEIRAS LTDA - SUDEMA - 2020-

004034/TEC/LO-0801; LI Nº 1260/2021 - PRÁTICA CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2021-

005063/TEC/LI-7926; LO Nº 1276/2021 - JOSEFA CARLOS DE MORAES CICERO - SUDEMA - 2020-

008976/TEC/LO-1403; LI Nº 1278/2021 - BONAGUA INDUSTRIA DE AGUA NATURAL LTDA - SUDEMA -

2021-003775/TEC/LI-7849; LS Nº 1289/2021 - WILSON JOSE ASSIS DINIZ - SUDEMA - 2021-

004668/TEC/LS-0546; LI Nº 1292/2021 - PLANALTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA -

SUDEMA - 2021-004598/TEC/LI-7907; LO Nº 1297/2021 - PB VIP COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRAS

E PORTAS EIRELI - SUDEMA - 2020-009007/TEC/LO-1407; LO Nº 1298/2021 - JOSÉ MACEDO DE

ARAÚJO-ME - SUDEMA - 2020-007556/TEC/LO-1187; LP Nº 1315/2021 - RIO ALTO STL I GERACAO DE

ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001765/TEC/LP-3448; LP Nº 1316/2021 - RIO ALTO STL II

GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001764/TEC/LP-3447; LP Nº 1317/2021 - RIO ALTO

UFV STL III SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001763/TEC/LP-3446; LP Nº 1319/2021 - RIO ALTO UFV STL V

SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001796/TEC/LP-3452; LP Nº 1320/2021 - RIO ALTO UFV STL VI SPE LTDA -

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

SUDEMA - 2021-001761/TEC/LP-3444; LP Nº 1321/2021 - RIO ALTO STL VII GERACAO DE ENERGIA

SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001759/TEC/LP-3443; LP Nº 1322/2021 - RIO ALTO UFV STL VIII SPE LTDA

- SUDEMA - 2021-001757/TEC/LP-3441; LP Nº 1327/2021 - RIO ALTO UFV STL XI SPE LTDA - SUDEMA -

2021-001768/TEC/LP-3450; LP Nº 1328/2021 - RIO ALTO UFV STL XII SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

001767/TEC/LP-3449; LP Nº 1330/2021 - RIO ALTO UFV STL XIV SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

001753/TEC/LP-3438; LP Nº 1331/2021 - RIO ALTO STL XV GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA -

SUDEMA - 2021-001754/TEC/LP-3439; LP Nº 1332/2021 - RIO ALTO STL XVI GERACAO DE ENERGIA

LTDA - SUDEMA - 2021-001755/TEC/LP-3440; LP Nº 1335/2021 - RIO ALTO STL XX GERACAO DE

ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001749/TEC/LP-3435; LP Nº 1338/2021 - PREFEITURA

MUNICIPAL DE MONTEIRO - SUDEMA - 2021-003252/TEC/LP-3461; LI Nº 1339/2021 - PREFEITURA

MUNICIPAL DE OURO VELHO - SUDEMA - 2021-002962/TEC/LI-7792; LP Nº 1343/2021 - EOLICA

ARARUNA S/A - SUDEMA - 2021-000278/TEC/LP-7688; LO Nº 1344/2021 - NORDESTE LOGISTICA I S.A -

SUDEMA - 2021-003501/TEC/LO-2158; LO Nº 1348/2021 - 3 J COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E

DERIVADO DE PETROLEO LTDA - ME - SUDEMA - 2021-001743/TEC/LO-1931; LO Nº 1349/2021 - EDE

DE SOUZA LIMA 16053010430 - SUDEMA - 2019-000729/TEC/LO-8590; LI Nº 1355/2021 - UFV E2

ENERGIAS RENOVÁVEIS E ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-001844/TEC/LI-

1943; LS Nº 1364/2021 - AMANDA NASCIMENTO DOS REIS - SUDEMA - 2021-005359/TEC/LS-0549; LP

Nº 1369/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO - SUDEMA - 2021-002048/TEC/LP-7751; LO

Nº 1370/2021 - PB ENGENHARIA LIRA LTDA - SUDEMA - 2021-002401/TEC/LO-2010; AA Nº 1372/2021 -

SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005831/TEC/AA-

6681; LO Nº 1373/2021 - TEMAIS VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2021-006367/TEC/LO-

2639; AA Nº 1374/2021 - TRAJANO RAMALHO FILHO - SUDEMA - 2020-000397/TEC/AA-6173; LO Nº

1377/2021 - ESQUADRUS ENG. E REPRESENTAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2021-005540/TEC/LO-2524; LI

Nº 1382/2021 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVO MILENIO LTDA - SUDEMA - 2021-

003017/TEC/LI-7803; AA Nº 1383/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ - SUDEMA - 2021-

005754/TEC/AA-6677; AA Nº 1385/2021 - POSTO EXPRESSÃO COMBUSTÍVEIS E CONVENIÊNCIAS

LTDA - SUDEMA - 2021-005695/TEC/AA-6673; LI Nº 1392/2021 - CONSTRUTORA ABC LTDA - SUDEMA -

2021-005475/TEC/LI-7946; LP Nº 1393/2021 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2019-007574/TEC/LP-3285; LO Nº 1395/2021 - MIGRA

MINERAÇÃO GRAMAME LTDA - SUDEMA - 2020-010216/TEC/LO-1540; LS Nº 1404/2021 - TIM S.A -

SUDEMA - 2021-005495/TEC/LS-0555; LP Nº 1407/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA -

SUDEMA - 2021-005939/TEC/LP-7983; LO Nº 1409/2021 - CROATA - INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL

ENVASADAS - LTDA - SUDEMA - 2020-004594/TEC/LO-0862; LO Nº 1411/2021 - J.E COMERCIO DE

COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO-LTDA - SUDEMA - 2017-004020/TEC/LO-0741; LI Nº

1412/2021 - MARIA DO SOCORRO SANTANA ME - SUDEMA - 2020-011038/TEC/LI-7656; AA Nº

1414/2021 - CONSORCIO ACAUA - SUDEMA - 2021-003387/TEC/AA-6574; AA Nº 1416/2021 - ALAN

LEITE DE AZEVEDO COSTA-ME(AUTO POSTO AGUA BRANCA) - SUDEMA - 2021-004914/TEC/AA-

6633; LO Nº 1417/2021 - FIORI VEÍCOLO S.A - SUDEMA - 2020-010767/TEC/LO-1615; LO Nº 1418/2021 -

CEMITERIO MEMORIAL VALE DA SAUDADE CAMPINA GRANDE LTDA - SUDEMA - 2021-

003581/TEC/LO-2177; AA Nº 1425/2021 - ROCHA E ROCHA LTDA - SUDEMA - 2021-005575/TEC/AA-

6663; AA Nº 1426/2021 - M ELIANA DE SOUSA COMBUSTIVEIS - EPP - SUDEMA - 2021-005861/TEC/AA-

6682; LI Nº 1429/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

005182/TEC/LI-7931; LI Nº 1430/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-005459/TEC/LI-7944; LI Nº 1431/2021 - DER DEPARTAMENTO

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-005367/TEC/LI-7938; LO Nº

1432/2021 - SERVICOL SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2021-004918/TEC/LO-2429; LO

Nº 1433/2021 - CONSTRUTORA ROBERTO LTDA - SUDEMA - 2021-004888/TEC/LO-2426; LO Nº

1434/2021 - TROPICAL TRANSPORTES IPIRANGA LTDA - - SUDEMA - 2021-001937/TEC/LO-1952; LO Nº

1435/2021 - ISAEL GENUINO DA SILVA COSTA EIRELI - SUDEMA - 2021-004503/TEC/LO-2358; LO Nº

1436/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-000209/TEC/LO-

1769; LI Nº 1437/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

005174/TEC/LI-7930; LO Nº 1438/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA -

2021-000205/TEC/LO-1767; LI Nº 1439/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA - SUDEMA -

2020-008886/TEC/LI-7567; LO Nº 1441/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA - SUDEMA -

2021-004686/TEC/LO-2398; AA Nº 1443/2021 - SKY ENERGY PARTICIPACOES LTDA - SUDEMA - 2021-

000464/TEC/AA-6509; LP Nº 1444/2021 - SKY ENERGY PARTICIPACOES LTDA - SUDEMA - 2020-

005720/TEC/LP-3368; LI Nº 1445/2021 - L E INCORPORAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA

- 2021-003574/TEC/LI-7829; AA Nº 1446/2021 - SKY ENERGY PARTICIPACOES LTDA - SUDEMA - 2021-

000447/TEC/AA-6508; AA Nº 1448/2021 - SKY ENERGY PARTICIPACOES LTDA - SUDEMA - 2021-

000467/TEC/AA-6510; LI Nº 1450/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA -

2020-011585/TEC/LI-7672; LI Nº 1452/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-004465/TEC/LI-3473; LI Nº 1453/2021 - DER DEPARTAMENTO

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-004466/TEC/LI-7894; LO Nº

1454/2021 - COMPECC - ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2021-

003250/TEC/LO-2126; AA Nº 1455/2021 - SKY ENERGY PARTICIPACOES LTDA - SUDEMA - 2021-

000443/TEC/AA-6506; LO Nº 1458/2021 - NV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2019-

004725/TEC/LO-9442; AA Nº 1461/2021 - SKY ENERGY PARTICIPACOES LTDA - SUDEMA - 2021-

000446/TEC/AA-6507; LO Nº 1464/2021 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - SUDEMA -

2021-003701/TEC/LO-2208; LO Nº 1465/2021 - MARAJÓ COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA - SUDEMA

- 2021-004419/TEC/LO-6612; LO Nº 1468/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO - SUDEMA -

2021-005668/TEC/LO-2544; LI Nº 1495/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA -

SUDEMA - 2021-003558/TEC/LI-7827.

  Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque

  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM

PUBLICADA EM 26.08.21